

Kalendarzyk tygodniowy.

Wtorek: N. M. P. Anielskiej.  
 Środa: Znalezienie św. Szezepana M.  
 Czwartek: Dominika W., Arystarcha M.  
 Piątek: N. M. P. Śnieżnej Afry M.

Wschód g. 4 m. 23.  
 Zachód g. 7 m. 48.  
 Długość dnia g. 15 m. 25

Cena prenumeraty w Łodzi:

Rocznie . rs. 8 k.  
 Półrocznie „ 4 —  
 Kwartalnie „ 2 —  
 Miesięcznie „ — 67.  
 Odnoszenie 10 k. m.  
 Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie . . . . . rs. 10 k.  
 Półrocznie . . . . . „ 5 —  
 Kwartalnie . . . . . „ 2 50.  
 Miesięcznie . . . . . „ 85.

REDAKCJA  
 i  
 ADMINISTRACJA  
 W ŁODZI  
 ul. Piotrkowska № 81.

# ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Wtorek, dnia 21 lipca (2 sierpnia) 1898 r.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Oboźna 7; w Częstochowie w księgarni M. Lipskiej.

CENA OGŁOSZEŃ w „Rozwoju“: „Nadesłane“ na 1-szej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. (Nekrologi dla robotników za pół ceny).

KALENDARZYK TERMINOWY.

Wystawy. Letni Salon artystyczny w Helenowie.  
 Salon artystyczny Benedykta 1.  
 Panorama „Obłężenie Paryża“ (Pasaż Szulca).  
 Teatr. Przedstawienia niema.

Jutro, jako w uroczysty dzień Imienin JEJ CESARSKIEJ MOŚCI CESARZOWEJ WDOWY MARYI TEODORÓWNY, odprawione będą nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań, miasto przybrane zostanie flagami, wieczorem zaś będzie iluminowane.

Torf, jako środek dezynfekcyjny.

Wszelkie większe zbiorowiska ludzi mają to do siebie, że obok wielu udogodnień, wypływających ze skupienia ludności na jednym miejscu, pociągają za sobą nieodwołalnie najopłakawsze warunki higieniczne.

Prawda ta, znana oddawna, zmusza mieszkańców wielkich miast do ponoszenia ciężkich nieraz ofiar i wielkich nakładów pieniężnych, aby warunki zdrowotności danego miasta możliwie polepszyć; jeżeli jednak każde większe miasto już przez to samo, że jest większem, skazane jest na tak niepomyślne pod względem higienicznym warunki, to wielokrotnie opłakawszymi muszą być owe warunki w miastach fabrycznych, do jakich należy polski Manchester, t. j. Łódź.

To też radośnym echem rozległa się wśród mieszkańców Łodzi wiadomość o projekcie skanalizowania miasta.

W ostatnich jednak czasach o kanalizacji Łodzi mówić i pisać przestano—widocznie rzecz ta poszła w odwłokę, a gdyby nawet tak nie było, pamiętać należy: że skanalizowanie dużego miasta, nie jest to rzecz jednego lub paru lat, lecz kilka lub kilkunastu, wobec czego niezbędnym jest przedsięwziąć wszelkie możliwe środki, aby chociaż najwięcej krzyczące niedogodności antihigieniczne usunąć.

Na pierwszym miejscu musimy postawić sprawę usuwania nieczystości miejskich.

Każdemu mieszkańcowi Łodzi, a choćby przyjeźdźcy na czas krótki, znane jest dobrze straszne, cuchnące, pełne najszkodliwszych miazmatów powietrze podwórzy łódzkich.

Powodem tego są niewątpliwie urządzone nader pierwotnie doły ustępowe. Przy oczyszczaniu tych dołów po całym terytorium danego domu rozchodzi się najokropniejszy odór.

Następnie od samego wieczora, w bramy domów wjeżdżają wozy włościańskie i okolicznych kolonistów i ezerpią w sposób pierwotny cuchnące nieczystości do beczek lub skrzyń, niezam-

kniętych hermetycznie, poczem defilują szeregiem po ulicach miasta i wszędy zostawiają, niewidzialny wprawdzie dla oka, ale wstrętny i nader wyczuwalny dla nosa zapach.

Gdyby szanujący swe zdrowie i powonienie obywatel łódzki chciał uciec przed tym zapachem za rogatki miejskie i udał się w tym celu w jakimkolwiek kierunku, czy to po szosie aleksandrowskiej, czy konstantynowskiej, czy jakiej innej, wszędzie prześladować go będzie ów straszny odór, gdyż pola podmiejskie w promieniu kilkunastu wiorst są nawożone nieczystościami, wywożonymi z miasta w stanie nieodwonionym przez włościan i kolonistów.

Wprawdzie na polach, w ten sposób nawożonych, rodzi się doskonałe żyto, owies i ziemniaki, jednak w okolicy szerzą się nieraz niebezpieczne choroby, a przejazd przez takie pole do mdłości doprowadzić może.

Że tak jest w istocie, nikt chyba z mieszkańców Łodzi mi nie zaprzeczy, gdyż musiał się niejednokrotnie osobiście o prawdzie słów moich przekonać.

Kwestya tutaj poruszona nie jest wprawdzie estetyczną, lecz niezaprzeczenie pierwszorzędnej wagi; dlatego też dziwić się należy, że w celu usunięcia tej niedogodności nie prawie się nie robi. Jako nie? spytaicie: alboż niema u nas „Otwocka“, „Towarzystwa torfowego“ i wielu innych przedsiębiorstw, zadaniem których jest wywożenie nieczystości z miasta po uprzednim ich zdezynfekowaniu?

Prawda, są w Łodzi wspomniane przedsiębiorstwa, które o pierwszej części swego zadania, t. j. o wywoźce nieczystości pamiętają, ale o drugiej, t. j. o dezynfekcji chyba zapominają, o czem każdy obywatel łódzki za pomocą własnego nosa przekonać się musiał?

Jako? powiedzą nam panowie przedsiębiorcy, czyż nie używamy odwanającego proszku torfowego? toć robimy wszystko, co możemy, ale że to nie pomaga, to nie nasza wina.

Otóż w tem rzecz cała, że można wszystko robić jak się należy, albo też tylko na oko, półowicznie.

Proszek torfowy w danym wypadku jest nieoceniony i przez żaden produkt lotny, czy płynny zastąpionym być nie może, w zupełności odpowiada swojemu celowi, jak pokazał przykład Warszawy przed jej skanalizowaniem i miast zagranicznych, ale powinien być użyty w odpowiedniej ilości, aby zawartość dołów ustępowych przeszła ze stanu ciekłego w stały.

Wtedy rzeczywiście doły ustępowe będą zdezynfekowane, wtedy widok zruanej beczki lub nawet woza otwartego na ulicy nie każe nam z obrzydzeniem zatykać sobie nosa, a pola podmiejskie będą miały jeszcze więcej, niż teraz nawozu, wcale nie gorszego, a nieszkodliwego i niecuchnącego.

Ale dla osiągnięcia takich rezultatów należy używać proszku torfowego, jakieś powiedzieli, w odpowiedniej ilości, t. j. mniej więcej 2—3 pudów na osobę rocznie, co dla Łodzi wyniosłoby jakieś 700,000 pudów minimum.

Spytajmy teraz panów przedsiębiorców, ile też oni proszku torfowego zużywają?

Nie należy jednak sądzić, abym za taki opłakany stan rzeczy odpowiedzialnymi czynił jedynie przedsiębiorców.

Wiadomo mi bowiem dobrze, że nieznaczna zaledwie część obywateli łódzkich i fabrykantów korzysta z ich usług i proszku torfowego, jako środka dezynfekcyjnego używa.

Znakomita zaś większość obywateli w proszek torfowy, jak mówią „nie wierzy“ i obchodzi się bez niego zupełnie.

Pomijam już tę okoliczność, że sceptycyzm taki w zestawieniu z nader obszernem rozpo. wszechnieniem tego środka w Warszawie i zagranicą dowodzi: jeżeli nie prawdziwej ignorancji, to udanej, gdyż mającej na celu oszczędzanie własnej kieszeni—korzystają bowiem ci panowie z usług kolonistów podmiejskich, którzy, nie pobierając za wywózkę żadnej opłaty, wykonywują ją w sposób, haniebnie zanieczyszczający powietrze.

Przypuszczam jednak, że w danym wypadku mniej, niż w każdym innym wolno, się stosować do zasady „wolność Tomku w swoim domku“, gdyż sprawa ta interesuje wszystkich bez wyjątku mieszkańców Łodzi.

Należałoby przeto tak tę sprawę postawić, aby właściciele wszysej obowiązani byli środka tego używać, a przytem, żeby marnem wynagrodzeniem przedsiębiorców nie zmuszali ich do stosowania go w dozach homeopatycznych.

Przy obfitości torfu w okolicy (że wspomnę Rąbień p. Gałęckiego o parę wiorst od Łodzi) produkt ten jest tak tanim, iż nie obciąża on zbytnio budżetu obywateli łódzkich. Zresztą liczyć się z tem nie należy, gdyż niewielkie ofiary jednostki ustąpić muszą przed zasadą „pro publico bono.“

Na zakończenie dodać musimy, że rozmaite w ostatnich czasach reklamowane środki dezynfekujące, proszkowe i płynne, które jak głoszą ad hoc wydane broszurki, używane są przez księcia Walii, królowę Anglii i cesarżowę Indyi, nie mogą w danym wypadku być użytecznymi do odwonienia dołów ustępowych, gdyż roztańczona przez nie chwilowo woń dziegieci, karbolu lub chlorku szybko się ulatnia i pozostaje status quo ante; w dołach zaś ustępowych sypanie proszków chemicznych i wlewanie płynów, których pud około 10 rs. kosztuje, jest wprost niemożliwym i zadrogim środkiem dezynfekcyjnym. Zresztą pośród chemicznych środków są i szkodliwe dla organizmu ludzkiego, zwłaszcza przewrotory smołowo-dziegieciowe, które przy połączeniu z zawartością ustępów, tworzą amoniakalne związki; pytanie więc: czy właściwym jest dolewanie oliwy do ognia? Wszystkie te płyny smołowo-dziegieciowe, polane w miejscach, potrzebujących dezynfekcji, odświeżają powietrze tylko w miejscu polaniem i to momentalnie, gdy przeciwnie, proszek torfowy, użyty w dostatecznej ilości, odwaniania całą zawartość dołów ustępowych a usuwanie jej staje się bezwstrętnym i wytworzony w ten sposób nawóz jest w dwójnasób korzystniejszy dla gleby podmiejskiej, zawierając

obok soli amoniakalnych próchnicę torfową. Następnie, należy przedsięwziąć środki, ażeby wozy włościan i kolonistów, przyjeżdżające do miasta po nieczystości, były uprzednio zdezynfekowane, ażeby zabierały tylko nieczystości, odwołone proszkiem torfowym, a tym sposobem zabezpieczymy miasto i okolice od zatrawiania powietrza, które często z wiatrem powraca do miasta, a także w porze letniej czyni niemożliwymi wycieczki pozamiejskie, tak upragnione przez ludność Łodzi. A więc, panowie właściciele domów i fabrykanci, poświęćcie wydatek na kupno torfu dla dobra swego i ludności miasta, pracującej dla was i płacącej wam za mieszkania, a także dla ludności wiejskiej, dostarczającej wam produktów spożywczych.

**ODPOWIEDŹ**

na artykuł „Wszędzie dobrze gdzie nas нема“.

I ja powiem również tak, tak mój panie autorze, „wszędzie dobrze, gdzie nas нема“. Pan to mówisz, ja przyznaję. Na tym więc punkcie już się porozumieliśmy. Co zaś do drugiego, w którym mi pan zarzuca, zbyt wygórowane ceny, to jeżeli pan czytał pierwszy artykuł w „Rozwoju“ o robotnikach wiejskich i fabrycznych i cokolwiek od przeciętnego zarobku robotnika, to jest od 80 kop. opuścisz, (bo i ja powiem, że to cena za bardzo wygórowana, gdyż eo najwyżej kop. 70 liczyć możemy) ja również cokolwiek mógłbym z mego rachunku ustąpić, to jest tylko co do wydajności kartofli; przypuszczając, że moja okolica ziemia Uniejowska, Kaliska i Kujawy są owemi wyjątkowemi glebami.

Jeśli więc z jednego rachunku wykreślimy po 10 kop. dziennie co czyni rs. 30, i odejmiemy 10 korey kartofli to jest rs. 20 z drugiego rachunku, dojdziemy do tegoż rezultatu. Mógłbym tu przecież dodać: chce chłop na wsi choćby kilkanaście razy na rok w łóżko słomy, dostanie jej, chce iść fornał czy parobek na jarmark lub odpust, nie wytracają mu zato, potrzeba koni do chrztu lub ślubu dostanie je, nie dostanie karety, to prawda, ale wóz w cztery konie, który nie go nie kosztuje, a wszak i to kilka rubli uczyni. Czy nie prawda? Ja mojem zdaniem nie struny nie przeciągnąłem, weźmy bowiem móg ziemi dobrze obrobionej, gdzie sam gospodarz kartofle ogracuje raz i drugi, to zdają się zupełnie na sąd kompetentnych gospodarzy, że rezultat o którym pisałem otrzymują.

Gdyby przestrzeń każdego służącego uczyniła morgów kilkanaście lub kilka, z całości przeciętnie możeby tego nie miał, ale z dwustu pretów, nie wątpię, że osiągnie powyższy rezultat. Zdziwienia pańskiego eo do zagonów pod len i kapustę nierozumiem zupełnie, tym więcej, gdy jak sam pan twierdzisz, mieszkałeś 20 lat na wsi. Jeśliś szanowny autorze nie słyisał o lnie, toś może słyisał o ogródkach dwóch zagonowych na tak zwaną „podbierkę“, co zaś do kapusty, przypuszczam, że pod tę na całym świecie rolę dają, bo wiemy, że to artykuł u chłopa niezbędnny do życia. Co do tataraki, to u nas, gdzie jej нема, dają jęczmień lub żyto w zamian. Czy nie tak? Musiałeś szanowny autorze gdzieś w zapadłym kącie mieszkać, kiedy cię tak wszystko dziwi; albo może masz na myśli Opoczyńskie kraje. Co zaś do płacy robotnika, to może ongi kiedyś było inaczej. Byłem małym chłopcem, kiedy mieszkaliśmy w Czerskiem pod Grójcem, jest to temu lat 18, a już w ówczas, taką płacę pobierali robotnicy. Służba zaś folwarczna, dziewczka 26 rs., parobek stolowy 40 rs., eo mogą dowodami stwierdzić.

Że mieszkam w Widzewie w lepszych trochę warunkach zdrowotnych, Boga stokrotnie dziękuję. Rady pańskiej, abym trochę podróżował, zaniecham, gdyż muszę pracować na chleba kawalek.

Tenże sam D.

**KRONIKA.**

**Zmiany w duchowieństwie.** Nowowyswięcony ks. Franciszek-Ksawery Izylowski zatwierdzony został na wikaryusza parafii Milezki w powiecie łódzkim.

**Z cechu malarzy.** W dniu 28 lipca po południu odbyło się zgromadzenie ogólne cechu malarzy w mieszkaniu starszego cechu p. Butschkatego w rogu ul. Andrzeja i Długiej.

Na zgromadzeniu był obecny asesor cechu p. Czernielewski, archiwista magistratu. Zgromadzenie przyjęło i zapisało 12 uczniów wyzwoliło 7 czeladników i 1 majstra. Jednemu kandydatowi na czeladnika odmówiono wyzwolenia, ponieważ nie umiał czytać i pisać.

**Kuratorium trzeźwości.** Prezesem łódzkiego powiatowego kuratorium trzeźwości naznaczony

został naczelnik powiatu łódzkiego p. Kwarnberg. **Ze statystyki wypadków.** Według statystycznych danych w pierwszej połowie czerwca r. b. w gubernii piotrkowskiej było pożarów 34, z których od podpalenia 17, z powodu złego urządzenia kominów 6, z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem 5, z przyczyn niewiadomych 6. Wypadków śmiertelnych było 12, samobójstwo 1, wypadków nieszczęśliwych 2, zabójstw 1, kradzieży większych 3. **Straty poczynione przez grad w dniu 22-im czerwca na gruntach włościan wsi Pludwiny, gm. Biała w pow. brzezińskim** obliczono na 5,000 rubli. Grad padał wielkości jajka gołąbiego. **Ze szkoły wyższej rzemieślniczej.** Podaną od kandydatów na uczniów klasy I wyższej szkoły rzemieślniczej złożono dotąd 115. Wakujących miejsc w klasie pierwszej spodziewanych jest około 70.

**Nowa pszenica** pojawiła się już na tutejszym rynku zbożowym. Jest to pszenica sprowadzona z południowych gubernii rosyjskich, posiada ona ziarno pełne i ciężkie, lecz nieco wilgotne. **Osobiste.** Starszy inspektor fabryczny r. dw. Setnicki wyjechał na urlop dwumiesięczny. Obowiązki jego pełnić będzie inspektor fabryczny Szczukin.

**Z teatru.** Grono artystów dramatycznych, zamieszkałych w Łodzi, w nadchodzącą niedzielę 7. b. m. urząda w teatrze „Victoria“ popularne przedstawienie popołudniowe po cenach niższych. Początek przedstawienia o godz. 4 po południu. Odegrane będą trzy jednoaktówki a mianowicie: „O chlebie i wodzie“, „Łapka na myszy“ i „Sprzeżka“; zakończą zaś kuplety z popularnych operetek „Dziecko szczęścia“ i „Błazen królewski“. Współdziałal w przedstawieniu tem wezmą panie: Marya Teksel, Zofia Sosnowska i Marya Dąbrowska, tudzież panowie: Staszewski i Wiczorkiewicz.

Teatr nasz w skutek powodzenia, jakie mu stale towarzyszy, pozostanie jeszcze w Warszawie przez miesiąc bieżący, gdzie oprócz „Ligii“ wystawi nową sztukę pióra p. Londyńskiego. Wiadomość podana przez niektóre pisma o zakontraktowaniu przez p. M. Wołowskiego teatru w Lublinie na szereg przedstawień, okazała się przedwczesną. Po ukończeniu przedstawień w Warszawie, teatr powraca do Łodzi i prawdopodobnie zaraz po powrocie otworzy sezon zimowy w teatrze „Victoria“.

70) **RYCERZE JASZCZURKOWI.**

POWIEŚĆ HISTORYCZNA Z XV WIEKU  
przez  
**A. Chleboradzkiego.**  
(Dalszy ciąg — patrz Nr 174).

— A potem jechać torem, którym ją wysłali. Bo krzyżacy jej nie wysłali, wiem ci ja, eo to za polityka. Trzymają pewnie ją po to, aby zmusić Ottona z Plechowa do zerwania z bractwem Jaszczurkowem.  
— Tacyż byliby nizezemi?  
— Oj, tacy, tacy!  
Tolko porwał się z za stołu.  
— A śmierć psu bratom.  
— Śmierć, powtórzyło dwadzieścia głosów.  
— To kpy te, już takie praktyki wiodą; białogłowy nam zabierają, żeby zmusić do upokorzenia nas, żeby kraj ssać jak pijawki. Śmierć krzyżakom, śmierć wielkiemu mistrzowi!  
— Kto ze mną? woła Tolko.  
— My.  
Zniszczymy ich.  
— Zniszczymy!  
— Hej, młodzi waszmoście przerwał Hans Ezegenberger i coż wam z tego przyjdzie?  
— A czyż nie wiesz eo zemsta daje, wołał Tolko!  
Będę prul wnętrza mistrzowi, świdrował oczy, wyrывał zęby. Niech się wije, jak w boleściach,

niech jęczy, niech błaga, a ja mu śmiać będę się w oczy i wołać: to za moją Zofkę, za mego anioła.  
— Nie tak się brać do rzeczy. Idźcie wy jako pokorne jego sługi, powiedzcie mu, że wskażecie związkowych, że pozwolicie ich pojąć. O dziewee nie mówcie nic, aż gdy spyta was o nagrodę, wtedy mu dodajcie, że pragniecie aby wam pomógł jej odszukać. A nie mówcie, że ona w ręku krzyżackim jest.  
— Dobrze mówisz, chytrością za chytróść trzeba płacić, ale ja go zabiję, zabiję! Unurzam w krwi jego ręce, a potem Bogu je okażę i powiem: Panie, nie karz mnie, bo to jeno zemsta za krzywdę wyrządzoną najlepszej dziewczoi na ziemi!  
Porwał się i chciał biedz, ale powstrzymał go Hans Ezegenberger i rzekł:  
— Cheesz się rzucić na wielkiego mistrza, tak wynędzniały, bezsilny, tak osłabiony. Nie przyjacieliu ty musisz wypocząć, nabrać sił, a potem dopiero podjąć dzieło, któreś przedsięwziął.  
— Zofce jeżeli się dotąd nie nie stało, to i nadal nie jej nie będzie, bo oni ją wzięli jako okup, a nie jako nalożnicę.  
— Bóg raczy wiedzieć, ja bym tam ją wołał, jak całe królestwo!  
Roześmieli się wszyscy, a Tommeny dodał:  
— Pewnie, bo każde królestwo daje jeno kłopoty, a ona rozkosz!  
Otton z Plechowa, przysłuchując się tej rozmowie, pobladał. Siadł na ławie, podparł głowę ręką i myśl gdzieś biegła wdał.  
Nie wesoło było w domu p. burmistrza toruńskiego.  
Jakkolwiek dziś dokonano wielkiego czynu,

bo związkowi złożyli przysięgę, że poświęcą życie w obronie praw swoich, jednak w domu pana von Wege panował taki nastrój przygnębienia, że nawet jeden wesoly ton, jeden akord z niego wydobyć się nie mógł.  
Wszyscy odczuwali tu brak Zofki, ukochanej pięknej Zofki, która przepadła bez wieści. Pan Otton tylko zajął się gorliwie panną Gryzeldą, siostrą pani Karoliny i leczył ją z obłądu starannie w nadziei, że po przyjeściu do ziemskich jakichkolwiek wskazówek może mu udzielić.  
Hans Ezegenberger tymczasem obmyślał dalsze drogi do poszukiwania Zofki. Prosił więc rycerza Andrzeja, krewnego pana Ludwika z Kutoszyna, aby wybrał się drogą na wschód, wraz z panem Ramszelem z Kryszyna, który niezmiernie lubił takie przygody, oszczędny trochę z musu, rad że odbędzie podróż na endzy rachunek. A lubił podróżować nawet kosztownie. Z panem Andrzejem nie lubili się oni, bo Andrzej był człowiekiem wykształconym i więcej głębokim w poglądach. Znał wiele rzeczy, długo zajmował się matematyką, a jedyną słabością, można powiedzieć—był duży pociąg do piwa. Rycerz ten był niewielkiego wzrostu, tęgii, krępy, z brzuchem dobrze opastym, twarz miał okrągłą jednostajnoczerwoną, wąsiki małe, podkręcone do góry. Ramszel z Kryszyna był o wiele od niego starszy. Wychowany wykwiutnie, pieścił się niezmiernie ze swoim zdrowiem, cenil swoją osobę, mówił zawsze klasycznymi akcentami, które zmiękczał odpowiednio i miał duży pociąg do plei pięknej.  
Hans Ezegenberger umyślnie wybierał takie charaktery pragnąc, aby się uzupełniały.  
(Dalszy ciąg nastąpi).







na siodełku cokolwiek podany naprzód, jak stan-gret na koźle, lub jak zwykli śmiertelnicy w po-wozie, albo na krześle.

Tak siedząc, nawet 15-letni chłopiec może przejechać 10 do 12 wiorst na godzinę bez szkody, lecz owszem, przeciwnie, z pożytkiem dla organizmu.

**Sprawozdawczynie w parlamencie.** Najbardziej interesującą postacią w izbie francuskiej jest niewątpliwie p. Karolina See, sprawozdawczynie założonego niedawno pisma kobiecego „Fronde”. Jest ona piękną skończoną, wzrostu średniego świeża blondynka, o rysach regularnych, ma lat 24—25. W izbie poselskiej wystąpiła w tualecie gustownej: sukni białej fioletowej z żółtym kołnierzem i paskiem, oraz małym kapelusikiem z żółtymi astrami. Od roku 1891 jest ona pierwszą damą, która wkroczyła do sali przeznaczonej dla prasy; doznała od kolegów bardzo uprzejmego przyjęcia. Dzięki tej pięknej sprawozdawczynie, wielu kupowało nazajutrz „La Fronde”. Jedyną jej przewodniczką była Klaudyna Vignon, która w r. 1871 pisywała bardzo poczytne sprawozdania z wersalskiego zgromadzenia narodowego do jednego z pism brukselskich.

**Studentki w Paryżu.** Pani A. Fabregue umieściła w dzienniku „Fronde” obszernie studium o „Studentkach cudzoziemskich w Paryżu”, poinformowana dosyć dokładnie autorka rozpatruje tu kolejno prywatne i szkolne stosunki studentek amerykańek, niemek, wreszcie polek i rosynek. Z zestawienia tego widzimy wielką nierówność środków oraz sposobów traktowania nauki pomiędzy przedstawicielkami rozmaitych narodowości w fakultetach paryskich.

Amerykanki żyją bardzo wygodnie, wydają wiele i przejeżdżają na naukę francuskiego, literatury, oraz do akademij malarskich. Niemki żyją skromnie i starają się głównie o miejsca nauczycielek. Najmniej stosunkowo środków, a największą pracę mają rosyanki i polki kształcące się przeważnie w medycynie. Pani Fabregue opowiada szczegółowo życie domowe wielu znanych jej studentek polek—katoliczek i polek—żydówek i pokazuje przeciętną biedę pierwszych, oraz wielką zaradność drugich.

Podług wykazu urzędowego liczba studentek we Francji w roku bieżącym przedstawia się podług fakultetów i narodowości jak następuje:

	cudzoziemki	francuski
Prawo	3	—
Medycyna	167	142
Nauki przyrodnicze i matematyka	61	19
Literatura	57	205
Farmacja	3	47
Razem	292	413

## Ostatnie wiadomości.

### Orędzie królewskie.

Król grecki Jerzy przed wyjazdem zagranicę, gdzie zamierza zabawić czas dłuższy, wystosował do prezesa gabinetu Zaimisa odręczne pismo, które z tego względu zasługuje na pewną uwagę, że charakteryzuje dosadnie stan, w jakim znajdują się prawie wszystkie gałęzie zarządu wewnętrznego. Król podnosi tu przedewszystkiem nieodzowną potrzebę zreformowania całej administracji, albowiem taka, jaka jest obecnie, dłużej stać się nie może, jak to mógł monarcha przekonać się osobiście podczas niedawnej swojej podróży po kraju. Wklada tedy na całe ministerium obowiązek obmyślenia dróg i środków dla usunięcia dotychczasowych wadliwości i mniema, że w pierwszym rzędzie potrzeba będzie postarać się o odpowiedniejszy materiał urzędniczy. Przechodząc do spraw finansowych domaga się król oparcia ich na zupełnie nowych podstawach, mianowicie uważa za konieczne, aby położyć kres różnym nadużyciom i troskliwej niż dotąd zaopiekować się majątkiem publicznym, który dla wielu nieuczciwych ludzi stanowi niestety źródło bezprawnych dochodów. Nieodzownym także jest przekształcenie obecnego systemu podatkowego, odpowiednio doświadczeniom poczynionym w innych państwach europejskich

i w duchu wyników nowszej finansowo-politycznej umiejętności. Chodzi tu przedewszystkiem o osiągnięcie przez równomierny rozdział ciężarów większych dochodów i sprowadzenie w ten sposób równowagi w budżecie. W sposób wielce niepoehleby wyraża się orędzie królewskie o sądownictwie i o całym wymiarze sprawiedliwości. Stwierdza, że sędziowie, nie stojąc po nad stronniectwami, że są na usługach partii politycznych i swoim postępowaniem dają powód do skarg i rozlicznych zażaleń. Król przekonał się, że jeżeli gdzie, to tutaj nieodzownie nagłą jest radykalna reforma. To też jednem z pierwszych zadań parlamentu będzie zajęcie się przygotowanymi już projektami ustaw o nieusuwalności sędziów, o podniesieniu poziomu ich wykształcenia, poprawie ich materialnego bytu, wreszcie o reorganizacji sądów pokoju.

Co się tyczy armii, to ta stanowczo musi być odsunięta zupełnie od polityki, a w tym celu żąda król wypracowania ustawy zabraniającej oficerom przyjmować mandaty do ciała prawodawczego. Wiele jeszcze reform jest niezbędnych na polu wojskowości, których nagłość stwierdziła ostatnia nieszczęśliwa wojna. W dalszym ciągu król podnosi potrzebę szeregu ulepszeń w marynarce, niemniej w służbie dyplomatycznej i konsularnej, a przechodząc do działu oświaty publicznej stwierdza z wielkim ubolewaniem brak szkół ludowych i pochodzący stąd niski poziom oświaty w szerokich masach ludności.

Prezes gabinetu zakomunikował bezzwłocznie pismo królewskie radzie ministeryalnej, a ta uchwaliła jednogłośnie, iż należy przyspieszyć wypracowanie zainicjowanych przez króla przedłożen w ten sposób, aby mogły być przedstawione Izbie deputowanych już na sesji jesiennej. Cała prasa powitała z radością to pismo, zaznaczając, że chociażby obecnie ministerium nie stanęło na wysokości wielkich zadań wskazanych przez monarchę, orędzie królewskie pozostanie i dla przyszłych gabinetów najważniejszym przedmiotem politycznego programu, którego urzeczywistnienia kraj musi się domagać w imię dobra ciężko skołatanej ojczyzny. Przeprowadzenie tego programu, jest zdaniem prasy kwestyą życia dla kraju i dalszego utrzymania się dynastji na tronie. To też cały naród powinien przejąć się intencjami króla i przyłożyć rękę do zrealizowania planów, które mają na celu odrodzenie królestwa greckiego i podźwignięcie kraju z dotychczasowej ciężkiej jego niemocy.

### Afryka.

„Polit. Colon.” gazeta angielska na podstawie wiadomości odebranych z Addis-Abeby donosi, jakoby w Londynie wywarł silne wrażenie rozkaz Menelika, nadający Leontiewowi, naczelnikowi wyprawy rosyjskiej do Abisynii, prawo zarządzania terytorjum, do części którego Anglia rościła sobie pretensje. Poseł angielski przy negusie zwrócił uwagę władcy Abisynii na następstwa, jakie wyniknąćby mogły, gdyby Anglia wysłała ekspedycję wojenną na terytorjum sporne. Przytem poseł angielski dodał, że obecność w wyprawie Leontiewa żołnierzy senegalskich i księcia francuskiego nadaje wyprawie tej specjalny charakter. Leontiew lepiejby zrobił — dodaje „Polit. Colon.” — gdyby zrezygnował z projektu nawiązania stosunków handlowych w prowincjach pod równikiem.

Wyprawa anglo-egipska przeciw derwiszom ruszyła w pochód 25 z. m. Anglicy nie spodziewają się, aby derwisze postawili energiczny opór przy Schabluky, przytem pozycję tę bardzo łatwo obejść.

Wyjazd Leontiewa do Francji dał powód gazetom zagranicznym do wniosków, jakoby wyprawa jego do Abisynii w celu zawiązania stosunków handlowych chybiła celu. Leontiew wyjechał raniony w nogę przez jednego z żołnierzy abisyńskich. Towarzysz Leontiewa ks. Orleański również powraca do Europy.

Gazety zagraniczne dowodzą, że Menelik nie przyjął propozycji Leontiewa i postanowił wysłać własne wojska do krajów podrównikowych.

### Korea.

Korea wedle źródeł niemieckich znajduje się w bardzo krytycznym położeniu. Król chciał obdykować i schronić się w konsulacie angielskim, lecz konsul zaprotestował przeciw temu. Powstanie w Korei wywołali podobno japończycy. „Int.

Kor.” donosi że w ostatnich czasach japończycy starali się wszystkimi sposobami o nabywanie sporych obszarów ziemi na pobrzeżu morskiem w Korei i urządziły tam składy broni pod pozorem handlowych przedsięwzięć. Przepuszczają iż obecnie znajduje się w Korei od 6 do 8 tysięcy japońskich żołnierzy, przebranych po cywilnemu, dla których wszędzie przygotowano broń w dostatecznej ilości. Bardzo prawdopodobnie w niedalekiej przyszłości Korea stać się może widownią poważnych wypadków.

## Telegramy.

**Paryż, 31 lipca.** Minister wojny Cavaignac grozi ustąpieniem, jeżeli gabinet nie zgodzi się na energiczne kroki przeciw „syndykatom Dreyfusa”. Prezes gabinetu Brisson i minister sprawiedliwości Sarrien są stanowczo przeciwni wszelkim prawom wyjątkowym.

Istnieje obawa groźnych zakłóceń wewnętrznych.

**Londyn, 2 sierpnia.** Szewc Troph, który uczynił niedawno zamach na życie sekretarza poselstwa niemieckiego w Londynie hr. Arco-Valleya uznany został przez sąd za waryata i zamknięty będzie w domu obłąkanych na całe życie.

**Berlin, 2 sierpnia.** We wszystkich dzielnicach niemieckich czynią się przygotowania do wielkiej żałoby z okazji zgonu Bismarcka. Do Friedrichsruhe z najdalszych okolic niemieckich napływają tłumy ludu.

**Waszyngton, 2 sierpnia.** Odpowiedź rządu waszyngtońskiego co do układów pokojowych wręczoną już została ambasadorowi francuskiemu Cambonowi. Admirał Devay donosi, że dowódzca powstańców Aquinaldo przybiera wobec amerykańków zaczepną i prowokacyjną postawę. Zmuszenie powstańców do uległości wymaga znaczniejszych sił wojskowych.

**New-York, 2 sierpnia.** Miasto Ponce na Portorico poddało się amerykańkom.

**Berlin, 2 sierpnia.** Niemcy wskazały 24 punkty, do których można pędzić gęsi z Rosji, aby je dalej wieść kolejami żelaznymi. Innymi traktami gęsi pędzić nie wolno.

**Wiedeń, 2 sierpnia.** Prasa niemiecka twierdzi, jakoby na ministra kolei żelaznej miał być powołany dr. Biliński, na ministra zaś handlu poseł dr. Józef Milewski. W pierwszych dniach sierpnia oczekiwane są przełomowe reformy, które wypadną na niekorzyść stronniectwa niemieckiego.

**Berlin, 2 sierpnia.** Cesarz kazał armii przywdziać ośmiodniową żałobę, dworowi zaś dziesięciodniową, z powodu śmierci Bismarcka. Cesarz życzył sobie, aby Bismarcka pochowano w tunie berlińskim. Rodzina odpowiedziała, że zgodnie z wolą zmarłego zwłoki mają być pochowane we Friedrichsruhe.

**Madryt, 2 sierpnia.** W okolicach Seu d'Urgel ukazały się zbrojne oddziały karlistowskie.

Prosimy wszystkich prenumeratorów naszych, zamieszkałych przy ulicach, na których numerację domów zmienili, aby raczyli do administracji podać nowe adresy, a to w celu uniknięcia zwłoki w doręczaniu pisma.

Administracja „ROZWOJU”.

### LISTA PRZYJEZDNYCH.

HOTEL VICTORIA. Cukierman z Berdyczewa, Sarkisow Szuszy, Zander z Konina, Rajewski z Warszawy, Barth z Odessy.

GRAND HOTEL. Ks. Drecki-Lubecki z Warszawy, Comber z Londynu, Rosen z Tetschen, Fuks z Ekaterynostawia, Bergman z Symferopela, Fejt z Elberfeldu, Masłow z Teodozyi, Schwanowski z Moskwy, Blau z Budapesztu.

## Rozkład Pociągów (Letni).

Ochodzą z Łodzi.									Przychodzą do Łodzi								
Łódź	*12,35	6,53	7,13	10,15	1,41	5,40	*7,14	*8,44	*3,06	*5,04	8,05	9,20	12,56	4,15	*8,12	*10,52	
Przychodzą z Łodzi do stacji									Ochodzą do Łodzi								
Koluszki	*1,38	7,35	8,14	11,18	2,38	*6,43	*8,17	*9,31	*2,03	*4,01	6,32	8,53	11,53	3,28	*7,09	*10,05	
Tomaszów	*2,55	—	10,14	—	4,23	—	—	—	—	—	*5,03	7,00	—	—	5,51	—	
Bzin	*5,53	—	2,30	—	*11,08	—	—	—	—	—	*12,38	—	—	—	3,23	—	
Iwangród	7,43	—	4,20	—	*1,58	—	—	—	—	—	*10,13	—	—	—	1,43	—	
Skierniewice	*4,37	8,26	10,32	1,01	3,36	*8,04	—	*10,36	*1,06	*1,19	—	7,11	10,16	2,15	—	*9,04	
Aleksandrów	—	—	3,10	—	*9,20	*12,25	—	*3,51	—	—	—	*3,16	*5,35	8,45	—	2,30	
Bydgoszcz	—	—	*7,19	—	*12,19	—	—	6,35	—	—	—	*12,43	—	*5,29	—	9,42	
Berlin	—	—	*5,44	—	6,27	—	—	11,40	—	—	—	*7,54	—	*1,04	—	*12,27	
Ruda-Guz.	*5,13	—	11,12	1,46	—	*8,40	—	*11,16	—	*11,03	—	6,30	9,35	—	—	—	
Warszawa	6,00	10	12,15	3,00	5,00	*9,35	—	*12,30	*11,55	*9,20	—	*5,25	8,20	12,50	—	*7,35	
Moskwa	2,08	—	—	9,23	10,08	6,23	—	—	4,58	*8,53	—	—	—	*7,53	—	—	
Petersburg	7,38	—	—	—	12,06	12,38	—	—	*9,35	12,23	—	—	—	*10,38	—	—	
Piotrków	*2,33	—	9,23	12,29	4,13	—	9,25	—	—	*3,07	*5,04	—	10,45	1,42	*6,00	*8,25	
Częstochowa	*4,15	—	11,41	2,47	*6,19	—	—	—	—	*1,21	*1,56	—	8,20	11,38	3,45	*6,10	
Zawiercie	*5,11	—	12,55	4,01	*7,28	—	—	—	—	*12,25	*12,01	—	7,05	10,34	2,37	—	
Dąbrowa	*5,52	—	2,02	5,07	*8,36	—	—	—	—	*11,21	*10,38	—	6,02	9,05	1,26	—	
Sosnowiec	6,10	—	2,25	5,30	*9,00	—	—	—	—	*11,00	*10,10	—	*5,40	8,35	1,05	—	
Granica	6,05	—	1,50	5,00	*8,30	—	—	—	—	*11,25	*10,20	—	*5,45	9,25	1,30	—	
Wiedeń	4,09	—	*9,56	—	7,04	—	—	—	—	1,04	1,04	—	—	*9,54	*7,29	—	
Wrocław	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	

Pociągi oznaczone gwiazdką (\*) kursują pomiędzy godziną 6-tą wieczór a 6-tą rano.

Polecam Szanownej Publiczności  
Nowo-otworzony  
**ZAKŁAD TAPICERSKI,**  
Piotrkowska 81, w Łodzi.  
Roboty wykonywam dobrze i po umiar-  
kowanych cenach.  
Z poważaniem  
W. Przedziecki.  
PRACOWNIA  
Kapeluszy i Krawatów  
„Józefy”  
mieści się obecnie przy ul. Piotrkowskiej 81 na dole.

W mojej

## Szkole prywatnej

przy ul. Ewangelickiej 18, lekcje rozpoczynają się 16 sierpnia. Prośby o przyjęcie są przyjmowane codziennie od godziny 8 rano do godziny 4 popołudniu.

Oprócz przedmiotów obowiązkowych, udziela się w szkole

### lekcyi muzyki.

Z poważaniem

Alexander Zimmer.

## SZKOŁA PRYWATNA MĘSKA

### Ignacego Żychlewicza

przy ul. Karola № 18.

Przygotowuje do **Gimnazjum, Szkoły Rzemieśniczej i Handlowej.**

Przy szkole znajduje się pensjonat. Przyjmuje dzieci od 7 roku.

Zapis codziennie od 8 — 2 popołudniu.

## DO NIEWIELKIEJ FABRYKI MASZYN

W Łodzi

potrzebny zaraz

## Werkmajster

zupelnie uzdolniony w swym fachu, taktowny i energiczny. Początkowe wynagrodzenie 20 rs. tygodniowo, mieszkanie, opał i światło.

Oferty: Łódź, poste-restante H. N. 101000. 949.

## PIEKARNIA MECHANICZNA

### C. J. Szaniawskiego

ul. Mikołajewska № 39.

W dniu 30 b. m. otwieram 3 filię,

Piotrkowska № 12,

która zaopatrzona będzie przez pieczywa, w wyroby cukiernicze, jako też i nabiał, który polecam laskawym względem Szanownej Publiczności.

943

## PRACOWNIA HAFTÓW

### L. Brogsitter

przeniesioną została dnia 11 lipca na ulicę Piotrkowską № 73 I-sze piętro. 897.

## Posiedzenie Zarządu

TOWARZYSTWA WZAJEMNEJ POMOCY

### Majstrów Fabrycznych

odbędzie się w sobotę dnia 6 sierpnia o godzinie 8 wieczorem przy ul. Głównej № 17.

Wina kuracyjne i na kruszony oraz świeże owoce, konserwy, i biszkopity

poleca

**MAKS HEYMAN, Odessa.**

Filia w Łodzi, Piotrkowska 1.

## Rada Opiekuńcza

zatwierdzonej przez J. E. Pana Ministra Finansów,

## Pabianickiej 7-klas. Szkoły Handlowej

podaje do wiadomości ogółu, że otwarcie wymienionej szkoły nastąpi z początkiem roku szkolnego 1898/99, i że w pierwszym roku jej istnienia otwartymi zostaną, o ile zgłosi się dostateczna liczba kandydatów: 2 klasy przygotowawcze (I niższa dla chłopców od lat 8-iu i II wyższa) Klasy I-sza i II-ga.

Rodziców i opiekunów, życzących sobie powierzyć swoich synów lub wychowanców Pabianickiej Szkole Handlowej, uprasza się o nadesłanie pismienych o tem deklaracji pod adresem Dyrektora 7-io klasowej Szkoły Handlowej w Pabianicach. Odpowiednio przygotowane formularze deklaracji Rada na żądanie interesowanym natychmiast prześle.

Pabianicka Szkoła Handlowa, będąc kierowaną przez pierwszorzędnych pedagogów, oraz otoczona pod każdym względem troskliwością Rady Opiekuńczej, korzysta z wszelkich prerogatyw szkół realnych rządowych i daje po jej ukończeniu prawo wstępu do wyższych zakładów naukowych.

Termin rozpoczęcia wstępnych egzaminów i lekcji ogłoszonym zostanie osobno.

Rada Opiekuńcza.

**Fabryka Rękawiczek**  
przeniesiona na ulicę  
**Piotrkowską № 71.**  
K. SZEFFNER, Vis-à-vis Pasażu Meyera.

„Łódzkie Towarzystwo Assenizacji Otwock“ w Łodzi  
**Łaski, ul. Widzewska № 70, telefonu № 174.**  
Oczyszcza i dezynfekuje doły ustępowe przez **torfowanie i polewanie płynami chemicznymi, niszczącymi** wszelkie wyziewy **natychmiast.**

Świadectwo Urzędu Lekarsk. za № 5090.

LICZNE PODZIĘKOWANIA.

## La Verité

Proszek usuwający pocenie się rąk i nóg, oraz nieprzyjemną woń.  
**Pudełko kop. 30.**

Nabyć można w składzie W-go Królikowskiego, róg Nawrot i Piotrkowskiej, W-go Kłossowskiego, Piotrkowska 88, W-nej M. Lisieckiej Piotrkowska 38, S. Silberbauma Piotrkowska 20, oraz we wszystkich składach materiałów aptecznych.

Skład główny Piotrkowska 92, lewa oficyna, II p. m. 74.

SPRODEK NIEZROWNANY.

**3-kl. Szkoła Handlowa pryw.**

**ZENONA GOETZENA**

z dniem 8-ym Lipca r. b.

przeniesioną została

na ul. Piotrkowską 121.

Prośby nowo wstępujących przyjmują się w kancelarii szkoły codziennie od 9 do 12 w południe.

Kancelarya regenta Mogilnickiego przeniesioną została do domu Szultza przy ulicy Średniej № 3, obok domu zwanego Hotelem Niemieckim, w którym znajdowała się dotąd. 896.

**Zaraz do wynajęcia**  
**dwa mieszkania**

składające się z 5—6 pokoi, z wszelkimi wygodami, a od **13 października**

**RÓŻNE MIESZKANIA,**  
składające się z 2 — 3 pokoi etc.  
Wiadomość, Krótka № 12.

W szkole prywatnej  
**Eugenii Snay**

Piotrkowska № 182.  
lekye szkolne rozpoczynają się z dniem 6 sierpnia s. st., zapis dziewcząt i chłopców codziennie; chłopcami zajmują się nauczyciel.

**Choroby skórne i weneryczne**

**Dr. med. Zygm. Goltz**

mieszka obecnie na **Zachodniej**  
**№ 34 I-sze p.**

**Dr. ADOLF LANDAU**

przeprowadził się  
na ulicę Piotrkowską  
**№ 81.**

**Promenada 32.**

(w domu, gdzie red. „Rozwoju“)

**Władysław Sudra**

przeprowadził się  
na ul. Konstantynowską  
**№ 7.** 898.

**W. Sturm-de-Hirschfeld,**

**Adwokat,**

ulica Dzielna № 34

przyjmuje prowadzenie spraw z weksli protestowanych i innych dokumentów w wszystkich miejscowościach Cesarstwa i Królestwa **bez zaliczenia.**

**W sklepie Towarzystwa**  
**Dobroczynności**

Piotrkowska № 191  
w poniedziałek i czwartek od  
2—6 po południu **odbywa**  
**się zakup noszonej**  
**odzieży.**

Sprzedaż zaś odbywa się codziennie.

Firma egzystuje od r. 1873.

**Magazyn Mebli**

**Załęskiego i S-ka,**  
Warszawa, Marszałkowska 137.  
Największy wybór mebli od najtańszych  
do bardzo wykwintnych,  
**Geny najniższe, — stałe.**

**OGŁOSZENIA DROBNE.**

**P**otrzebny wspólnik z kapitałem rs. 400 do interesu handlowego, dającego 100 procent zysku. Wiadomość Hotel Wenecki ul. Cegielniana № 21.

**P**oszukuje się młodego człowieka, znającego gruntownie korespondencję niemiecką i polską. Oferty składać w redakcji „Rozwoju“, pod lit. Z. A.

**P**okój frontowy do wynajęcia zaraz. Wiadomość ul. Średnia 31, m. 4. 231.

**C**złowiek młody poszukuje miejsca portiera, lub podobne. Wiadomość w red. „Rozwoju“ pod lit. R. Inkasent.

**L**ekcyi klasycznych i muzyki udzielam po domach i u siebie. Wiadomość w red. „Rozwoju“ pod lit. Z.

**G**eometra przysięgły, Władysław Starzyński, Łódź, ulica Południowa № 8. wykonywa wszelkie czynności w zakresie miernictwa wchodzące, do wszystkich władz i instytucji tak rządowych jak i prywatnych, przytem mając wykonany całkowity pomiar m. Łodzi, jest w możności załatwiać czynności miejscowe szybko i do słowni. 152.

**U**meblowanie z dwóch pokoi i kuchni tanio do sprzedania. Piotrkowska № 92 m. 46. 238.

**WARSZAWSKA PRACOWNIA**

**krawiecczynny damskiej**

**Emilii Horst,**

patentowanej krojezynie,

otwartą została w Łodzi, przy ul. **Piotrkowskiej w domu № 81,** gdzie redakeya „Rozwoju“; drugie piętro w oficynie lewej i przyjmuje do roboty suknie, okrycia, żakiety i t. p. przedmioty toalety damskiej, które wykonywa podług najświeższych żurnali

**Tamże**

można brać lekye kroju podług metody „Wortha“

**WARSZAWA ILUSTROWANA.**

**„Stara Warszawa”,**

**Tomów 2, z 80 drzeworytami, wydanie ozdobne. Cena księgarska rs. 2,** w oprawie rs. 2.40. Dla prenumeratorów »Rozwoju« tylko rs. 1 i za oprawę w płótno angielskie, z wyciskami 40 kop. (Dwa tomy oprawione są razem).

**Stara Warszawa zawiera historję miasta i wzrost jego.**

**Tom I zawiera:**

1) Błogosławiony Ładysław z Gielniowa, Patron Warszawy. Przedhistoryczne dzieje miasta. 3) Warszawa za Panowania Książąt Mazowieckich i Czerskich. 4) Jazdów. 5) Książę Janusz Starszy, Anna Kiejstutowna, Bolesław IV. 6) Prawodawstwo na Mazowszu. 7) Dawne mury. 8) Wewnętrzne dzieje miasta. Rozwój Warszawy. 9) Zabytki mularskie i kamieniarskie w Warszawie 10) Królowa Bona. Anna Jagiellonka w Warszawie 11) Zamek. 12) Pieczęcie Książąt na Czersku i Warszawie. 13) Początki Nowego Miasta i stosunek tegoż do Starej Warszawy. Dawne Wodociągi w Nowej i Starej Warszawie. Kościół Panny Maryi.

**Tom II.**

1) Sztuka, Rzemieślnicy. Kolumna Zygmunta III. 2) Zabytki ślusarskie w Warszawie. 3) Dalsze losy Jazdowa. 4) Ratusz, Burmistrze, Dochody Miasta. Postanowienia i nadania Królewskie. Grunta miejskie, Czynsze, Ulice. 5) Dawne Naczynia apteczne u K. Wendy w Warszawie. 6) Kościół P. Maryi, na Nowem Mieście. 7) Fukier, 8) Otwarcie Instytutu Wód Mineralnych w Ogrodzie Krasińskich. 9) Pieniądze, Mennice, Miuncarz. 10) Brama Nowomiejska. 11) O Herbie Starej Warszawy. 12) Monografie.

Дозволено цензурою. г. Лодзь 21 Юля 1898 г.